
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798 Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

R E S O L V E:
nomear MAJORRI CERQUEIRA DA SILVA AQUINO SANTIAGO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.418/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/25083,
R E S O L V E:
nomear RITA DE CÁSSIA FONSECA PAES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.419/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/29973,
R E S O L V E:
nomear WOLTER CONTENTE COLARES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Programas Especiais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.420/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/22667,
R E S O L V E:
nomear TIAGO CAXIAS CAVALCANTE para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.421/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/22645,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO VITOR DE SOUSA PANTOJA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento da Indústria, 
do Comércio e de Serviços, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.422/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear ZELIANE VIEIRA GOMES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.423/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 15/2019-GAB/SECOM,
R E S O L V E:
nomear SIMARA KELLY DE ALCÂNTARA BRITO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.424/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/13418,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARILIA DO SOCORRO BARBAS DA SILVA do 
cargo em comissão de Coordenador de Apoio Pedagógico, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 14 de janeiro de 2019.
II. nomear PATRICIA CLAUDIA SALES SANTOS CARDOSO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Apoio Pedagógico, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 14 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.425/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9442,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER do cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 12 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.426/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9442,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, PAULO ROBERTO LOUCHARD MONTEIRO 
do cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 12 de janeiro de 2019.
II. nomear ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 12 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.427/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/39040,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 549/2019-CCG, datada de 17 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº. 33.784, de 18 de janeiro de 
2019, que exonerou VAGNER NOGUEIRA SILVA do cargo em comis-
são de Diretor de Tecnologia da Informação e Telecomunicações, códi-
go GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.428/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9566,
R E S O L V E:
nomear DOMINGOS GONZAGA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Busca Sistemática, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.429/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/49890,
R E S O L V E:
nomear FABIO DA LUZ DE PINHO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.012/2019-CCG, DATADA DE 24 
DE JANEIRO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.790, DE 
25 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: a contar de 7 de janeiro de 2019.
Leia-se: a contar de 28 de janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DA PORTARIA Nº. 358/2019-CCG, DATADA DE 14 DE 
JANEIRO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.781, DE 15 
DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2019.
Leia-se: a contar de 1º de fevereiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DAS PORTARIAS Nºs. 1.288 e 1.289/2019-CCG, DE 31 
DE JANEIRO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.795, DE 
1º DE FEVEREIRO DE 2019.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2019.
Leia-se: a contar de 1º de fevereiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.176/2019-CCG, DATADA DE 29 
DE JANEIRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
33.793, DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: JOSÉ HERALDO RABELO SILVA
Leia-se: JOSÉ HAROLDO RABELO SILVA
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.321/2019-CCG, DATADA DE 31 
DE JANEIRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
33.795, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019.
Onde se lê: IGOR ALVES DE AGUIAR
Leia-se: IGOR FREITAS DE AGUIAR
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 404308


